
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Nº 864

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 17º TA AO CONTRATO 0040/2023

Extrato 17º TA ao Contrato 0040/2023. Firmado entre o Município de Pará de Minas e DREAMS CONSTRUÇÕES E
ACABAMENTOS. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 04 meses. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Concorrência 016/2022.

Pará de Minas, 17 de julho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 15085

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0123/2022

Extrato 3º TA ao Contrato 0123/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e SEGUROS SURA S/A. Objeto: R
eajuste conforme índice o IPCA e prorrogação do prazo de vigência e execução por 12 meses. Valor: R$ R$ 43.009,85.
Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 061/2022.

Pará de Minas, 31 de julho de 2027.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 15087

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0171/2024

Extrato 1º TA ao Contrato 0171/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA. Objeto: Acréscimo no fornecimento do “papel A4”. Valor: R$ 104.118,20.
Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Pregão 026/2024.

Página 1/18



Pará de Minas, 06 de agosto de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 15111

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0171/2024

Extrato 2º TA ao Contrato 0171/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato de 27/09/2025
até 27/12/2025. Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Pregão 026/2024.

Pará de Minas, 06 de agosto de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 15112

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.123/2025

PORTARIA Nº 24.123/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando o inteiro teor do PRO. 1744/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 23.797/2025, que disponibilizou o servidor efetivo André Luiz Silva Lage Chaves,
matrícula 20.039, ocupante do cargo de Técnico em Administração, para prestar serviços à Prefeitura Municipal de Itabira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/08/2025.

Pará de Minas, 04 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15086

Página 2/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.114/2025

PORTARIA Nº 24.114/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5903/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Aline Mara Costa dos Santos, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de Educação Básica,
matrícula 19.666, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 04 de agosto de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15088

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.115/2025

PORTARIA Nº 24.115/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5661/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Elma de Oliveira Penido, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, matrícula
4.707, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 3/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Geralda Alves
Código identificador: 15089

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.116/2025

PORTARIA Nº 24.116/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5771/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Jucimara Domingos de Faria, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula 22.385, o
gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 31/07/2025.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15090

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.113/2025

PORTARIA Nº 24.113/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5667/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Cássia de Freitas Barros Almeida, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula 22.684,
o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 04 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 4/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Geralda Alves
Código identificador: 15091

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.110/2025

PORTARIA Nº 24.110/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5642/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Aline Isabel de Mesquita Dutra, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula 6.641, o
gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir de 05 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15092

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.110/2025

PORTARIA Nº 24.110/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5642/2025;

Página 5/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Aline Isabel de Mesquita Dutra, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula 6.641, o
gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir de 05 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15093

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.106/2025

PORTARIA Nº 24.106/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5743/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Gabriela Aparecida Maciel Duarte, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula
20.990, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 18 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15094

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.112/2025

PORTARIA Nº 24.112/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 6/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5538/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Cristiana Ferreira Alves Roberto, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I,
matrícula 20.389, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 04 de agosto de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Geralda Alves
Código identificador: 15095

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.107/2025

PORTARIA Nº 24.107/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5777/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Vanessa Barbosa de Faria, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Educação, matrícula
12.987, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 18 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15096

Página 7/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.108/2025

PORTARIA Nº 24.108/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5741/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Nilce Aparecida Melo Nery, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Educação, matrícula
20.754, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 11 de agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15097

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.109/2025

PORTARIA Nº 24.109/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5591/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fabiana Maria Peixoto Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de Educação
Básica, matrícula 25.515, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 11 de
agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 8/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15098

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.122/2025

PORTARIA Nº 24.122/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5466/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ana Lúcia da Conceição de Faria, servidor(a) estável, ocupante da função de Agente Comunitário
de Saúde, matrícula 20.895, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 18 de
agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15099

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.102/2025

PORTARIA Nº 24.102/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5470/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Talita Rafaela Almeida Costa, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, matrícula
22.742, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 04 de agosto de 2025.

Página 9/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15100

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.105/2025

PORTARIA Nº 24.105/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5506/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Viviane Cristina de Freitas Leal, servidor(a) estável, ocupante da função de Agente Comunitário de
Saúde, matrícula 20.923, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 18 de
agosto de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15101

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.118/2025

PORTARIA Nº 24.118/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto

Página 10/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 5957/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Vitor Gabriel Silva Santos, matrícula nº 26.484, do cargo efetivo de Guarda Civil
Municipal, lotado na Guarda Civil Municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 28 de julho de 2025.

Pará de Minas, 30 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15102

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.124/2025

PORTARIA Nº 24.124/2025

Dispõe sobre interrupção de licença sem remuneração de Servidor.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 5784/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida à servidora Isaura Mendes dos Santos, matrícula nº 22.388,
ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de Educação Básica, através da Portaria nº 23.653/2025, determinando o
retorno da referida servidora às atividades na Creche Santa Terezinha – Secretaria M. de Educação, a partir desta data.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 04 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15104

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.111/2025

Página 11/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



PORTARIA Nº 24.111/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.5533/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Regina Moreira Duarte Silva, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I,
matrícula 21.362, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 04 de agosto de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de agosto de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15105

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PROPOSTA DE CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

Proposta de Criação do Conselho Municipal de Políticas de Educação Ambiental

Justificativa:

A educação ambiental é fundamental para promover a conscientização e a ação cidadã em relação ao meio ambiente. O
Conselho Municipal de Educação Ambiental visa fortalecer a política ambiental no município, promovendo a integração
entre governo, sociedade civil e setor privado.

Objetivos:

- Promover a educação ambiental em todos os níveis de ensino;
- Fomentar a conscientização ambiental na comunidade;
- Desenvolver projetos e programas de educação ambiental;
- Articular parcerias entre governo, sociedade civil e setor privado.

Composição do Conselho:

- 04 Representantes do governo municipal (Secretaria de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente), sendo
dois membros efetivos e dois suplentes,
- 04 Representantes da sociedade civil, sendo dois membros efetivos e dois suplentes.

Atribuições do Conselho:

Página 12/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



- Elaborar e implementar planos de educação ambiental;
- Promover eventos e atividades de conscientização ambiental;
- Articular parcerias e recursos para projetos de educação ambiental;
- Monitorar e avaliar a eficácia das ações de educação ambiental.

Implementação:

- A proposta será apresentada ao poder executivo municipal para aprovação;
- O conselho será instalado após a aprovação da proposta;
- O conselho será composto por membros indicados e aprovados.

Kenede Antônio dos Reis

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 15115

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LEILÃO Nº 005/2024 -

PROCESSO (PRC) Nº 334/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Após constatado a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, HOMOLOGO os seguintes lotes

do LEILÃO Nº 005/2024 - PROCESSO (PRC) Nº 334/2024, cujo objeto é a alienação de bens móveis inservíveis de

propriedade do Município de Pará de Minas, na forma do decreto 13.168/2023, conforme abaixo:

Lote 47 – ao Sr. DAVIDSON ALESANDRO DOS SANTOS;

Lote 59 – ao Sr. DAVIDSON ALESANDRO DOS SANTOS.

Pará de Minas, data da assinatura eletrônica.

Luiz Fernando de Lima
Vice Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 15116

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 12.07.2025, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, 21, 2º andar,  bairro Nossa Senhora das
Graças , das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato ClassificaçãoSituação Função
ALINE BORGES BARBOSA TELES3 ConvocadoFarmacêutico EMAB

Página 13/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



MÔNICA HANKE 1 ConvocadoFarmacêutico Projeto Promove Minas

Pará de Minas, 07 de agosto de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 15107

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 30/2024

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 30/2024 QUE TEM POR OBJETO O
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS
OFICIAIS E DO GERADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS E A EMPRESA AUTO POSTO POSTINHO LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, neste ato representada pelo seu Presidente, o DÉLIO ALVES
FERREIRA, portador da carteira de identidade nº MG-3.020.402 e inscrito no CPF nº 343.047.976-20,  tendo em vista o
direito resguardado à revisão previsto na Cláusula 7.17 do Contrato nº 30/2024, a autorização do Senhor Presidente da
Câmara Municipal, e as demais informações contidas nas notas fiscais e requerimento de revisão enviados pela Contratada,
parte integrante deste termo, resolve apostilar o Contrato nº 30/2024, decorrente da Dispensa 51/2024, com fundamento no
art. 124, II, d da Lei nº 14.133/21, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica alterado o valor contratual decorrente da revisão referente ao valor do litro do Óleo Diesel de R$ 6,12 (seis reais e
doze centavos) por litro, para R$5,94 (cinco reais e noventa e quatro centavos) por litro.

1.2. O fundamento para a presente repactuação encontra-se presente na Cláusula 7.17 do Contrato, com efeitos financeiros a
partir da assinatura do presente termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Ratificam as demais disposições do Contrato nº 30/2024 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E por estarem assim justas e contratadas, assina o Presidente o presente termo de apostilamento para que surtam seus
jurídicos e legais efeitos.

Pará de Minas, 05 de agosto de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 15106

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

JOSÉ ANTONIO LEMOS VASCONCELOS

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

Página 14/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 19,

sepultura 37  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 5942/2025 pela requerente Senhora(o) JOSE

ANTONIO LEMOS VASCONCELOS, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 06 de agosto de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 15084

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO NRO. 21/2025:

Aprovar o REPASSE de Recurso do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Federal nº. 8.742/93 alterada pela Lei 12.435/11– LOAS, pela Lei Municipal nº. 3296/96, alterada pela Lei nº6019/2016
de acordo com o Regimento Interno, através de sua mesa diretora e ad referendum no dia 05 de agosto de 2025:

CONSIDERANDO as explicações e esclarecimentos prestados pela Gestão da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social – SMADS e

CONSIDERANDO a importância do repasse de recursos para pagamento de folha do Programa Primeira Infância no SUAS
– Criança Feliz;

CONSIDERANDO : Decreto Federal nº 8.869, de 5 de outubro de 206, que institui o Programa Criança Feliz, no âmbito
nacional,

Portaria MC nº 664, de 10 de dezembro de 2021 que disciplina o cofinanciamento federal e autoriza expressamente a
utilização dos recursos para pagamento de profissionais, incluindo visitadores, supervisores e equipes técnicas;

Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais –
conforme art.3º &1º, inciso 1 da Portaria MC nº 664/2021:

Os recursos do cofinanciamento federal poderão ser utilizados para o custeio de:

1: pagamento de profissionais para execução das ações do Programa, incluindo visitadores, supervisores e equipe técnicas

RESOLVE:

Página 15/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



Art. 1.º – Aprova o Repasse do valor de R$ 130.000,00 ( centro trinta mil reais) á conta da Prefeitura Municipal de Pará de
Minas, destinando ao pagamento da folha salarial dos profissionais atuantes no PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
DO SUAS – CRIANÇA FELIZ.

Art. 2º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 06 de agosto de 2025.

MARIANA MOREIRA GOMES

Presidente do CMAS – Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 15109

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 94, DE 6 DE AGOSTO DE 2025.

Concede Progressão por Aperfeiçoamento Técnico aos servidores que menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos arts. 21 a 26
da Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de carreira e a política
de remuneração dos servidores da Câmara Municipal, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 7.123, de 27
de junho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Aperfeiçoamento Técnico aos seguintes servidores efetivos, nos termos da legislação
vigente, com as alterações de graus e vencimentos abaixo especificadas:

I - Fernanda Teixeira Almeida, do Grau A, Nível V, para o Grau C, Nível V, passando a perceber o vencimento de R$
5.507,61 (cinco mil, quinhentos e sete reais e sessenta e um centavos);

II - Michele Aparecida Villaça Freire, do Grau B, Nível X, para o Grau D, Nível X, passando a perceber o vencimento de R$
9.030,14 (nove mil, trinta reais e quatorze centavos);

III - Toni Andson Soares Costa, do Grau B, Nível IV, para o Grau D, Nível IV, passando a perceber o vencimento de R$
5.401,69 (cinco mil, quatrocentos e um reais e sessenta e nove centavos).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 1º de agosto de 2025.

Pará de Minas, 6 de agosto de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 15108

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 95, DE 6 DE AGOSTO DE 2025.

Concede Progressão por Aperfeiçoamento Funcional aos servidores que menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com os arts. 15 a
20 da Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de carreira e a
política de remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas, com as alterações introduzidas pela Lei

Página 16/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



Complementar nº 7.123, de 27 de junho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Aperfeiçoamento Funcional aos seguintes servidores efetivos, nos termos da legislação
vigente, com as alterações de graus e vencimentos abaixo especificadas:

I - Elenice Silva Ferreira, do Grau A, Nível XIII, para o Grau B, Nível XIII, passando a perceber o vencimento de R$
7.389,74 (sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos);

II - Fernanda Teixeira Almeida, do Grau C, Nível V, para o Grau D, Nível V, passando a perceber o vencimento de R$
5.617,76 (cinco mil, seiscentos e dezessete reais e setenta e seis centavos);

III - Luís Gustavo Fernandes Costa, do Grau B, Nível VI, para o Grau C, Nível VI, passando a perceber o vencimento de R$
7.567,64 (sete mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos);

IV - Magna Libéria Ferreira, do Grau A, Nível XV, para o Grau B, Nível XV, passando a perceber o vencimento de R$
7.992,75 (sete mil, novecentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos);

V - Michele Aparecida Villaça Freire, do Grau D, Nível X, para o Grau E, Nível X, passando a perceber o vencimento de R$
9.210,74 (nove mil, duzentos e dez reais e setenta e quatro centavos);

VI - Nathaly de Oliveira Celestino Moreira, do Grau B, Nível III, para o Grau C, Nível III, passando a perceber o
vencimento de R$ 5.092,09 (cinco mil, noventa e dois reais e nove centavos);

VII - Toni Andson Soares Costa, do Grau D, Nível IV, para o Grau E, Nível IV, passando a perceber o vencimento de R$
5.509,72 (cinco mil, quinhentos e nove reais e setenta e dois centavos).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de agosto de 2025.

Pará de Minas, 6 de agosto de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 15110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 026/2025

Firmado entre o Município de Pará de Minas e a  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
PARÁ DE MINAS CNPJ nº 18.416.891/0001-2.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (FCMDPI) para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Projeto “TENDAS:
ENVELHECIMENTO ATIVO EM ESPAÇO ADEQUADO E COBERTO”, que tem como objetivo geral integrar o
trabalho na promoção do atendimento em condições adequadas a pessoas idosas, vulneráveis e moradoras do município, a
partir da aquisição de tendas para área gramada da quadra esportiva da APAE de Pará de Minas, no qual recebe atividades
esportivas e de bem-estar ofertadas junto a essa parcela da população, de modo a assegurar acesso pleno a atividades
voltadas ao envelhecimento ativo e complementar a rede de apoio a pessoas idosas em situação de violação de direitos ou
vulnerabilidade no município de Pará de Minas, de relevância pública e social definido no Plano de Trabalho, que rubricado
pelas partes, integra o presente instrumento..

Dotação: 02.022.0.037.3.3.90.43.00.00.00.00-884

Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de sua assinatura.

Página 17/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864



Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Código da Unidade Gestora – 22 – Fundo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (FCMDPI). Código da
Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 005502/2025.

Inteiro teor do Termo de Fomento 026 de 2025 no link:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/165106

Pará de Minas, 06 de agosto de 2025.

Cláudia Assunção Faria

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 15113

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 026/2025

Firmado entre o Município de Pará de Minas e a  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
PARÁ DE MINAS CNPJ nº 18.416.891/0001-2.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (FCMDPI) para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Projeto “TENDAS:
ENVELHECIMENTO ATIVO EM ESPAÇO ADEQUADO E COBERTO”, que tem como objetivo geral integrar o
trabalho na promoção do atendimento em condições adequadas a pessoas idosas, vulneráveis e moradoras do município, a
partir da aquisição de tendas para área gramada da quadra esportiva da APAE de Pará de Minas, no qual recebe atividades
esportivas e de bem-estar ofertadas junto a essa parcela da população, de modo a assegurar acesso pleno a atividades
voltadas ao envelhecimento ativo e complementar a rede de apoio a pessoas idosas em situação de violação de direitos ou
vulnerabilidade no município de Pará de Minas, de relevância pública e social definido no Plano de Trabalho, que rubricado
pelas partes, integra o presente instrumento..

Dotação: 02.022.0.037.3.3.90.43.00.00.00.00-884

Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de sua assinatura.

Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Código da Unidade Gestora – 22 – Fundo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (FCMDPI). Código da
Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 005502/2025.

Inteiro teor do Termo de Fomento 026 de 2025 no link:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/165106

Pará de Minas, 06 de agosto de 2025.

Cláudia Assunção Faria

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 15114

Página 18/18

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de agosto de 2025 | Diário Municipal, Nº 864

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/165106
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/165106

		2025-08-06T17:03:07-0300
	Rolando Silva Coelho




